ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA - PSB

REQUERIMENTO Nº               /2021

Assunto: Voto de Aplausos à Bamidelê – Organização de Mulheres na Paraíba, pelos 20 anos

de trabalhos na luta pela eliminação do racismo e do sexismo, na busca por igualdade racial e

de direitos entre homens e mulheres paraibanas.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, XVIII, do Regimento Interno desta

Casa, que sejam registrados nos Anais desta Casa, Voto de Aplausos à Bamidelê –

Organização de Mulheres na Paraíba, pelos 20 anos de trabalhos na luta pela eliminação

do racismo e do sexismo, na busca por igualdade racial e de direitos entre homens e

mulheres paraibanas.

João Pessoa, 19 de abril de 2021.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PSB

14.550

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA - PSB

JUSTIFICATIVA

 Na nossa história, a educação negligencia e dá invisibilidade a identidade

negra. Uma importante iniciativa, para garantir que a escola seja um espaço acolhedor, que

respeite a diversidade racial do povo brasileiro, foi criada no Brasil em 2003 – a Lei 10.639/03

– que obriga o ensino da história e cultura africana e afro brasileira. Mais de 100 anos depois

da “oficial” abolição da escravidão é que negras/os terão oportunidade de ver a sua história

contada de forma positiva.

O racismo institucionalizado em nossa sociedade faz com que 18 anos depois da

promulgação da lei nem todas as secretarias de educação tenham criado as diretrizes para sua

implementação e nem todas as escolas desenvolvem ações nessa perspectiva.

Pensando nessa problemática que Bamidelê - Organização de Mulheres na Paraíba

fundada no dia 03 de março de 2001, sendo uma organização não governamental, sem fins

lucrativos, composta por feministas negras, busca contribuir com a implementação da Lei

10.639/03, importante instrumento de enfrentamento ao racismo, desenvolvendo um processo

de sensibilização nas escolas públicas de ensino fundamental e médio, nos municípios

Paraibanos.

Considerando o importante trabalho da Bamidelê com Atividades formativas;

Atividade educativa-afro-cultural; Fortalecendo o dia “20 de Novembro – Dia da Consciência

Negra” como data afirmativa da resistência negra; Realizando Feira Saberes Negros; Oficinas

educativas na comunidade quilombola de Caiana dos Crioulos; Intervenções nas redes sociais

(Facebook, Instagram e Twitter).

Por todo esse trabalho realizado no nosso Estado, solicitamos desta Casa a aprovação

do Voto de Aplausos à Bamidelê – Organização de Mulheres na Paraíba, pelos 20 anos de

trabalhos na luta pela eliminação do racismo e do sexismo, na busca por igualdade racial

e de direitos entre homens e mulheres paraibanas.

João Pessoa, 19 de abril de 2021.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PSB